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Sunuş
TANIL BORA

Futbol, “aydın” veya okur-yazar muhitlerinde, hele sol ce-
nahta mahcubiyetle yaşanan bir tutku idi. Son yıllarda, ga-
liba yine “80’den sonra”, bu mahcubiyet yavaş yavaş kay-
bolmaya başladı. Futbolseverlik, teşhir edilebilir oldu. “Maç 
var”, türlü bahanelerle gizlenen bir tasa iken; meşru, hatta 
“cenazem var” gibisinden, misilsiz önemde bir gerekçe mer-
tebesine geldi. Artık toplantı düzenleyenlerin, randevu ve-
renlerin lig fikstürünü ve maç naklen yayınlarını kendiliğin-
den göz önüne alması, “timing” (zamanlama) açısından isa-
betli bir duyarlılık sayılıyor.

O kadarla kalsa iyiydi. Futbol, politikanın ikamesi gibi ol-
du. Politikaya “sarf edilemeyen” enerji ve heves, futbola has-
redilmeye başlandı. Bir itiraf: Bazı arkadaşlarımla, futbola il-
gisiz kişiler hakkında şaka yollu “apolitik” sıfatını kullanı-
yoruz aramızda! Şimdi futbol ilgisi, futbol zevki, bir yan-
da “futbolda dolu dolu bir dünya vardır” bilgeliğinin “dün-
ya futboldan ibarettir” fanatizmine çevrilmesi ile, diğer yan-
da “yirmi iki adamın bir topun peşinde koşmasından ne an-
lıyorsunuz” aşağılamaları veya “futbol afyondur” gibisin-
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den tahlilleri arasında presleniyor. Yetmiyormuş gibi, milli-
yetçi hezeyanlar da futbol zevkini “piç” ediyor. Adnan Bos-
tancıoğlu’nun bu kitaptaki yazısında “duyurduğu” gibi, “ay-
dın” sayılan veya politikayla ilgili muhitlerdeki futbolsever-
ler, hele hele solcu futbolseverler, kimi zaman bu ilgilerin-
den utanacak hale gelebiliyorlar.

Futbola dönük bu ilgi artışı, daha doğrusu ilginin teşhi-
rindeki artış, daha daha doğrusu futbol ilgisinin tahrif ol-
ması, yozlaşması niçin oldu? Hiçbiri keşif değeri taşımayan 
bir dizi neden sıralayabiliriz: Politik faaliyetin baskılanması-
nın, tümüyle hayatın baskılanmasının getirdiği bir “ferahla-
ma” ve “kafa boşaltma” ihtiyacı... 70’lerdeki gibi hiperaktif 
bir politikanın, hayatın ve insani ilgilerin tümü üzerindeki 
massedici yoğunluğunun kalkmasıyla, bastırılmış ilgilerin, 
merakların fışkırması...

Buna mukabil düzen içi reel politikadaki çıkar mücade-
lesinin futbol rejimi üzerindeki tahakkümünü artırmasıy-
la çoğalan skandal potansiyelinin yarattığı dedikodu etkisi... 
Medyanın, özellikle televizyondan maç naklen yayınları fur-
yasının alışkanlık ve bağımlılık yaratması... Yine gelişen ve 
sarmallaşan medyanın, şıklaştırıcı, merak uyandırıcı mevzu 
edişinin futbolun cazibesini artırması... Bütün bunların etki-
sini hesaba katabiliriz ama “sakın ola ki” futbolun çekiciliği-
ni bu etkenlere indirgemeden, bir oyun olarak futbolun se-
yir zevkini “harcamadan”...

Zira, medya-kültür ve eğlence sanayii “günlük” reel poli-
tika üçgeni içinde futbolun araçsallaştırılması, kendine has 
karakteristiklerinin yıpratılması, deforme olması, futbolu 
“afyon” gözüyle görenlerden çok daha ziyade, hakiki futbol-
severleri üzüyor, hatta kimisini futboldan soğuyacak radde-
ye getiriyor – bilenler bilmeyenlere anlatsın.

* * *
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Öte yandan, futbol üzerine üretilen yazı çizide, futbolun 
“meşrulaşmasına” ve her yeri kaplamasına koşut bir geliş-
me olduğu söylenemez. Medyanın futbolu “tüketen” lafa-
zanlığını ve futbolu “afyon” sayanların aşağılayıcı söylemini 
mevzu edişten saymadığımı belirtmeme gerek yok herhalde. 
Kastettiğim, “futbolda dolu dolu bir dünya vardır” duyarlı-
lığı ile, genel olarak dünya ve insanlık hallerine yönelik du-
yarlılığı kesiştirecek (örtüştürecek demiyorum, aman!) bir 
mevzu ediş, bir dildir. Hem oyun olarak hem de altkültür 
olarak futbolu âleminin “gösterdiklerine”, toplumsal-kültü-
rel imalarına duyarlı bir bakış...

Hem futbolun içinden bakan, sonuca ve gole kitlenmeden 
“oyun”un tadına varan, oyunu salt taktik gözle değil takım 
ve oyunculara dair üslup, karakter, tarz yorumları çıkar-
ma hevesiyle “okuyan”; bunu yaparken “teknik” otoriteliğe, 
tecrübe ve hatıra nakilciliğine kısılmayan bir ilgi... Futbol 
altkültürüne bakarken soğuk bir akademisyen sentetikliğiy-
le yetinmek, bu altkültürü “suç/terör uzmanlığına” malzeme 
etmek veya dolaysız ve yüzeysel politik, sınıfsal atıflar yap-
maya girişmektense; tribünlerin, taraftar camialarının anlam 
dünyasını kavramak için emek sarfeden bir yaklaşım...

Futbolun böylesi bakış açılarından mevzu edilmesinin, 
hem futbol ilgisinin yozlaşıp tahrif edilmesini önlemek ve 
“başka şeyler”le ilişkisini sağlıklı kurmak bakımından, hem 
de bu basit ve güzel oyundan alınacak zevki artırmak bakı-
mından çok önemli olduğunu düşünüyorum.

Böyle bir futbol kültürü, futbol sosyolojisi edebiyatının, 
futbola, ilgili olmayan pek çok insanı da cezbedeceğine ina-
nıyorum. Elbette niyetimiz futbolsevmezleri “hidayete er-
dirmek”, “adam kazanmak” değil! Sahada, tribünde, maç-
ların ve takımların hikâyelerinde, doğrudan doğruya futbo-
lun oyun akışından ve neticelerden başka da görülecek şey-
ler, manzaralar, mesajlar, anlamlar var. Maksat bütün bun-
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lar zayi olmasın, futbolu seven-sevmeyen herkes “faydalan-
sın”, hatta mümkünse tadını beraberce çıkartabilsin...

Sahadan, hakemden, oyuncuların beceriksizliğinden dem 
vurarak yenilgiye kılıf arayanlara, eski İstanbullu futbol-
sever söyleminde verilen kahredici bir cevap vardı: “Hati-
ce’ye değil neticeye bak!” Oysa futbol lezzetini zenginleştir-
mek, futbol ilgisini golden, skordan, “geçirmek”ten ibaret 
olmaktan çıkarmayı gerektiriyor. “Has” futbolseverliğin yo-
lu, sırf neticeye değil “Hatice”ye de bakmaktan, netice kadar 
“Hatice”yi de önemsemekten geçiyor.

Sadece skoru etkileyen teknik hatalar babında değil, oyu-
nu kuşatan –ve oyunun kuşattığı– her şeyi içeren en ge-
niş anlamıyla “Hatice”yi öne çıkarmak, “spor ruhu”nu boş 
laf olmaktan çıkartmanın da gereği olmalı. Velhasıl, futbo-
lu mevzu etmenin gerekliliğine dair yukarıda söylemeye ça-
lıştığımı, eski futbolsever lisanıyla, “neticeye değil Hatice’ye 
bak!” diye de özetleyebilirim...

* * *

Batı’da futbol kültürü, futbol sosyolojisi alanında geniş bir 
külliyat oluşmuş durumda. Eleştirel Marksist kuramsal yak-
laşımın ve Kültürel Çalışmalar okulunun, bu alandaki araş-
tırmaları topyekûn yönlendirmese bile en azından dolaylı 
olarak etkileyen çok önemli ağırlığı var.

Elinizdeki derlemedeki çeviri yazılar, Avrupa futbol kül-
türüne ilişkin 1991’de yayımlanmış bir derlemenin içinden 
seçildi: Wolfgang Reiter ile Roman Horak, çeşitli ülkeler-
den yirmi üç yazarı işe koşarak derledikleri Meşin Yuvarla-
ğın Köşeleri (Die Kanten des Runden Leders, Promedia Ver-
lag, Viyana 1991) adlı kitaplarından. Reiter ve Horak, Tür-
kiyeli okuyucular için fazla yabancı ve fazla özgül “kaçan” 
yazıları eleyerek derlemelerinin içinden derleme yapmama 
izin verdiler – teşekkürler! Roman Horak ayrıca Almanca 
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kitapta yer almayan, Viyana’da Futbol Kültürü üzerine ya-
zısını, elinizdeki derlemeye kattı. Meşin Yuvarlağın Köşele-
ri’nden çevrilen yazılar, teorik metinler değil. Futbol kültü-
rü, futbol sosyolojisi alanındaki teorik çalışmaların ürünle-
rini içeren ve onlara yaslanan, ama esasen bir ülkenin veya 
bölgenin yerel futbol kültürünü değişik veçheleriyle tasvir 
eden yazılar. Bu türden yazıların, gerek ilginçliği ile gerekse 
futbol kültürü/sosyolojisi alanında yapılan çalışmaların çe-
şitliliğini sergilemesi ile, Türkçede ilk kez yapılan bir çevi-
ri derlemesinden beklenebilecekler açısından isabetli oldu-
ğunu düşündüm.

* * *

Bu kitap bir çeviri derlemesinden ibaret değil. On yedi çe-
viri yazının yanında, Türkiye’nin futbol kültürüne ilişkin on 
telif yazı var. Bu yazılar, alanı tamamıyla kapsama, kuşatı-
cı olma iddiasıyla derlenmedi. Söz konusu on yazının açıkta 
bıraktığı pek çok can alıcı konu var. Zaten bu alanda kuşa-
tıcı olma iddiasının altını dolduracak bir çalışma birikimin-
den söz edilemeyeceğine yukarıda değinmiştim. Yazılı kay-
nakların kısıtlılığı, kavramlar, deyimler, bağlamlar üretmiş 
bir literatürün yokluğu, kişisel gözlemlere ve anılara ihtiyaç 
duyuruyor, yer açıyor. Bu Maçı Alıcaz (Kıyı Yayınları, İstan-
bul 1990) kitabıyla Türkiye’de eleştirel bir futbol sosyoloji-
sinin öncüsü olduğunu gönül rahatlığıyla söyleyebileceği-
miz Can Kozanoğlu’nun deplasman taraftarlığı denen me-
şakkatli mesleğe ilişkin yazısı, bu ihtiyacı hem tasdikliyor 
hem de layıkıyla tatmin ediyor.

Can Kozanoğlu’nun ve İzmir futbolunun “allamesi” olan 
Yaşar Aksoy’un yazıları dışında, elinizdeki derlemenin Tür-
kiye’ye ilişkin metinleri, “normal zamanda” futbol üzerine 
kalem oynatmayan yazarların ürünleri. Kuşatıcılıktan imti-
na ederken, konu çeşitliliğine koşut olarak yazar çeşitliliğine 


